
 COPIA 
  

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.69 
 

 

OGGETTO: 

CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO ED 

AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA PER IL TRANSITO ALLA 

MANIFESTAZIONE DENOMINATA “HAT LEGEND 1° EDIZIONE 

4/5 OTTOBRE 2025" ART.11 C. 5BIS L.R. 32 DEL 02.11.1982 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque addì VENTIQUATTRO del mese di SETTEMBRE alle ore 09:00 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

 

BERTOLINO Adriano 

MARTINA Enrico 

BARACCO Elisabetta 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

SI 

SI 

SI 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale  ARMONE CARUSO Bruno il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig.  BERTOLINO Adriano nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
S i  a l l e g a  f o g l i o  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che:  
 La Legge Regionale 02-11-1982 n. 32, all’art. 11 c. 1 – 2 - 5, prevede che:   

c. 1: “Su tutto il territorio regionale è vietato compiere, con mezzi motorizzati, 
percorsi fuori strada”;  

c. 2: “Tale divieto è esteso anche ai sentieri di montagna e alle mulattiere, nonché 
alle piste e strade forestali che sono segnalate ai sensi della Legge Regionale 12-08-
1981 n. 27”;   

c. 5: “E’ vietato parcheggiare veicoli nei prati, nelle zone boschive, in terreni agricoli; 
è vietato calpestare i prati destinati a sfalcio, nonché i terreni sottoposti a coltura 
anche se non recintati e segnalati, fatta salva la normativa della L.R. 17-10-1979 n. 
60”;  
L’art. 11 di detta Legge Regionale è stato modificato dall’art. 15 c. 1 della Legge 
Regionale 01-06-2010 n. 14 che ha introdotto il comma 5 bis. recante: “In deroga ai 
commi 1, 2 e 5, il Comune può autorizzare temporaneamente lo svolgimento di 
manifestazioni e gare motoristiche fuoristrada di mezzi assicurati, per un massimo 
di due volte l’anno e di durata non superiore a tre giorni ciascuna,  disponendo 
l’obbligatorio ed immediato ripristino dello stato dei luoghi da parte degli 
organizzatori dell’evento. Le manifestazioni e le gare motoristiche di cui al presente 
comma possono essere autorizzate al di fuori degli alvei, fatta eccezione per gli 
attraversamenti a guado esistenti, delle zone umide, dei tracciati fuoristrada 
mantenuti o sistemati con contributi pubblici – omissis -, Lo svolgimento delle gare 
autorizzate ai sensi del presente comma sui percorsi di cui al comma 3 non 
costituisce variazione dell’uso non competitivo dei predetti percorsi ai fini 
dell’applicazione della L. R. 40/1998.”   
 
VISTA la nota del 19.09.2025 prot. 5038  con la quale il Sig. Corrado Capra ed il Sig. 
Gianfranco Morellato, per conto dell’Associazione Over2000riders, con sede in 
Torino Corso Galileo Ferraris 118, hanno richiesto, con allegate cartine, la verifica di 
eventuali vincoli di percorribilità del percorso indicato  e contestualmente 
l’emissione di specifica autorizzazione al transito sui tratti ove necessaria per lo 
svolgimento della manifestazione motoristica denominata “ 1° edizione – Hat 
Legend “  per i giorni 4 e 5 ottobre 2025, con lo stesso percorso e con le stesse 
modalità delle edizioni passate della “Hat Sanremo Sestriere “  ;  

 
VISTA la planimetria, fornita dall’Associazione, dalla quale si evince che un tratto di 
percorso, sul territorio comunale, viene ad interessare tratti di strada sterrati inibiti 
alla circolazione con mezzi motorizzati, ai sensi della Legge Regionale della Regione 
Piemonte, 2 novembre 1982, n° 32 e ss.mm.ii  (tratto Balma – Via Corona Boreale e 
tratto Artesina – Selletta Turra); 
 
VISTO il “Nulla Osta – Permesso di Organizzazione” prot. n. PIEMC003 del 
06.08.2025 rilasciato all’ l’Associazione Sportiva Dilettantistica di promozione 
sociale OVER2000RIDERS, con sede in Torino Corso Galileo Ferraris 118 per la 
manifestazione denominata “Hat Legend 1° edizione “dal 4 al 05 ottobre 2025 
Comitato Regionale PIEMONTE Villaggio Olimpico - Via G. Bruno, 191 TORINO; 



 
VISTO l’attestato di copertura assicurativa RCT/RCA  rilasciato in data 31.07.2025 
dalla Compagnia Assicuratrice “Allianz”- POLIZZA DI ASSICURAZIONE INFORTUNI 
ADDETTI GARE COMPAGNIA ALLIANZ, POLIZZA N°500057905 - POLIZZA DI 
ASSICURAZIONE R.C. GARE COMPAGNIA UNIPOLSAI, POLIZZA N°85743/253/118 
Responsabilità Civile di Gare e Competizione Sportive di Veicoli a Motore e di 
Natanti ai sensi dell’art.124 del Codice delle Assicurazioni, all’Associazione Sportiva 
Dilettantistica di promozione sociale OVER2000RIDERS, con sede in Torino Corso 
Galileo Ferraris 118 per la manifestazione denominata “Hat Legend 1° edizione” dal 
3 al 05  ottobre 2025”; 
 
CONSIDERATO che attualmente non vi sono motivi che ostino ad autorizzare il 
transito, in deroga alla L.R. 32/1982, la manifestazione denominata “Hat Legend 
2025“ sul territorio del Comune di Frabosa Sottana nei giorni 4 e 5 ottobre, fermo 
restando il rispetto delle norme e delle leggi vigenti;  
  

RITENUTO di poter autorizzare, fatti salvi i diritti di terzi, ai sensi dell’art. 11 
comma 5 bis della L.R. 32/1982 il transito della manifestazione denominata “Hat 
Legend“ per i giorni 4 e 5 ottobre 2025 sul tratto di percorso inibito alla circolazione 
con mezzi motorizzati, (tratto Balma – Via Corona Boreale e tratto Artesina – Selletta 
Turra);  
  

DATO ATTO che gli organizzatori dovranno provvedere direttamente a richiedere 
l’eventuale consenso al transito agli aventi diritto su fondi privati interessati dal 
passaggio della manifestazione ed all’eventuale immediato rispristino dello stato dei 
luoghi a fine manifestazione;  
 
LETTA la documentazione agli atti di questo Comune, 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso in data odierna dal Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ed il parere favorevole espresso dal 

Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi 

dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, della proposta di cui trattasi;   

 

CON VOTAZIONE unanime favorevole espressa in forma palese;  

  

DELIBERA  

  

1. DI RICHIAMARE la su esposta premessa e di considerare la stessa parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo di deliberazione; 

 
2. DI AUTORIZZARE, per l’anno 2025, ai sensi dell’art. 11 comma 5 bis della 

L.R. 32/1982,  il transito, nei due tratti della manifestazione insistenti sul 

territorio del Comune di Frabosa Sottana in premessa evidenziati, della 

manifestazione denominata  “Hat Legend 1° edizione 2025” prevista per i 

giorni dal 4 al 5 ottobre 2025; 

 



3. DI STABILIRE che l’autorizzazione al transito viene rilasciata fatti salvi i 
diritti di terzi e che tutti gli oneri relativi a qualsiasi responsabilità, sia di 
carattere civile che penale, per qualsivoglia eventuale danno, a persone od a 
cose, che si dovesse verificare a terzi o a partecipanti, a seguito del suddetto 
transito, restano a carico dell’Ente Organizzatore, lasciando completamente 
indenne e sollevato il Comune di Frabosa Sottana  

 

4. DI STABILIRE che gli organizzatori dovranno provvedere direttamente a 
richiedere il consenso al transito ad eventuali aventi diritto su fondi privati 
interessati dal passaggio della manifestazione ed all’eventuale immediato 
rispristino dello stato dei luoghi a fine manifestazione;  

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Associazione Sportiva 
Dilettantistica di promozione sociale OVER2000RIDERS, con sede in Torino 
Corso Galileo Ferraris n.118. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to  BERTOLINO Adriano 

____________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

_____________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N ____________  del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art.124, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267  

 

Frabosa Sottana , lì  

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco oggi, primo giorno di pubblicazione: 

 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 

 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è esecutiva : 

 

❑ Dal 10° giorno successivo alla sua pubblicazione ai sensi del 3°comma dell’art. 134 del  D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

 

❑ Dalla data di adozione in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 

134 del  D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

 

Frabosa Sottana , lì 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 Il Segretario Comunale 

 ARMONE CARUSO Bruno 
 


